
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2024 

 

 1 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2024 

 

 2 

OBSAH VÝROČNÍ ZPRÁVY 
OBSAH VÝROČNÍ ZPRÁVY .................................................................................. 2 

A. ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ORGANIZACE ....................................... 3 

B. VYHODNOCENÍ PLNĚNÍ ÚKOLŮ, PRO KTERÉ BYLA ORGANIZACE 

ZŘÍZENA ............................................................................................................... 3 

B.1. Akvizice, katalogizace a organizace fondu ....................................................................... 5 

B.2. Služby čtenářům a uživatelům knihovny ........................................................................ 6 

B.3. Kulturně vzdělávací akce pro děti a dospělé realizované v roce 2024 ............................ 6 

B.4. Činnost Regionálního centra ........................................................................................... 9 

C. ROZBOR HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2024 ......................................................... 11 

C.1. Výnosy, náklady a výsledek hospodaření, návrh na rozdělení ZVH ............................... 11 

C.2. Návrh na rozdělení hospodářského výsledku ................................................................ 11 

C.3. Informace o přesunech mezi syntetickými účty ............................................................. 11 

C.4. Čerpání účelových dotací a jejich vyhodnocení: ............................................................ 11 

C.5. Zdroje financování ..........................................................................................................12 

C.6. Mzdové náklady ..............................................................................................................12 

C.7. Péče o spravovaný majetek, investice, údržba a opravy .................................................12 

C.8. Peněžní fondy .................................................................................................................12 

C.9. Pohledávky .....................................................................................................................13 

C.10. Závazky .........................................................................................................................13 

C.11. Výsledky kontrol ........................................................................................................... 14 

C.12. Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 435/2004 Sb. ........................... 14 

C.13. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů ........................................................................ 14 

C.14. Upozornění na případná rizika zejména ve vztahu k budoucímu zajištění financování 

organizace ............................................................................................................................. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2024 

 

 3 

 ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

ORGANIZACE 

Název Městská knihovna Benešov 

Zřizovatel Město Benešov 

Statutární zástupce Ing. Hana Zdvihalová 

IČO 661 34 111 

DIČ CZ66134111 

Forma 
Samostatná příspěvková organizace, pověřená výkonem 

regionální funkce 

Bankovní spojení Česká spořitelna, a.s., Benešov, č. ú: 320444399/0800 

Datová schránka ID8zxzjag 

 

Předmět činnosti: Městská knihovna Benešov s pobočkou v Úročnici č. p. 7 se ve své 

činnosti soustřeďuje zejména na poskytování knihovnických, bibliografických, 

informačních a dalších služeb vymezených dle zákona č. 257/2001 Sb. O knihovnách a 

podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb. 

 

Knihovna je pověřena SVK (Středočeskou vědeckou knihovnou) v Kladně výkonem 

regionálních funkcí v určeném územním celku regionu Benešov, který svým rozsahem 

přesahuje okres Benešov. 

 

 VYHODNOCENÍ PLNĚNÍ ÚKOLŮ, PRO 

KTERÉ BYLA ORGANIZACE ZŘÍZENA 
 

 

V roce 2024 se knihovna věnovala mnoha aktivitám. 

 

Na jaře proběhl první jarmark ke čtenářské akci Lovci perel. Dětští čtenáři mohli 

nasbírané perlany vyměnit za zajímavé odměny. 

 

V první polovině roku pokračoval projekt Spisovatelé do knihoven, v rámci kterého 

byla představena tvorba současných českých autorů. Knihovnu navštívili např. M. 

Doležal, T. Brdečková, K. Goldstein a další. 

 

V květnu knihovna připravila první Toulky s knihovnou pro veřejnost. Společně 

jsme se prošli Krajinou Josefa Suka. V září následovaly další Toulky, tentokrát Krajinou 

Františka Hrubína. Tento projekt byl uskutečněn díky dotaci z programu Knihovny 21. 

století z Ministerstva kultury. Pomocí ní jsme mohli vytisknout mapky uvedených tras 

a souhrnnou mapu se 14 trasami. 

 

A. 

B. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2024 

 

 4 

Na podzim byl zaveden digitální průkaz, ve kterém čtenáři najdou informace o 

výpůjčkách a platné registraci. 

 

V prosinci byl zahájen projekt Čteme regionální autory, v rámci něhož byla 

vytvořena databáze regionálních spisovatelů. 

Velmi úspěšné byly besedy se známými českými autory, jako je např. A. 

Mornštajnová, K. Tučková, M. Klevisová, Š. Javůrek a další. Největší návštěvnost byla 

120 osob na besedě s K. Tučkovou. Další velmi oblíbenou akcí se stal pravidelný kurz 

háčkování, který vedl mladý dobrovolník. 

 

Organizace v roce 2024 zveřejnila celkem 14 podcastů s celkovým ročním přehráním 

37 611. Nejposlouchatelnějšími byly rozhovory s A. Mornštajnovou, V. Kondrátovou a 

K. Stupkou. 

 

Knihovna se zapojila do akce Odlož mobil v knihovně, kterou organizovali 

společnost ASEKOL a.s. ve spolupráci se Středočeským krajem. Bylo nasbíráno celkem 

214 mobilních telefonů. 

 

Organizace se zapojila do projektu Moudrá síť. Knihovna se tak stala kontaktním 

místem pro pomoc seniorům s výpočetní technikou.  

 

Organizace vytvořila leták Knihovna pro seniory, ve které jsou shrnuty všechny 

služby a aktivity určené pouze této věkové kategorii. 

 

Knihovna zrealizovala literární soutěž Příběhy bez hranic, do které se přihlásilo 

celkem 67 spisovatelů různého věku. Spojovacím prvkem povídek byla slova hvězda, 

kniha a Benešov.  

 

Pro lepší prezentaci akcí začala knihovna zveřejňovat videa z akcí.  

 

V rámci Virtuální univerzity třetího věku běží nově souběžně dva výukové kurzy. 

 

Knihovna se zapojila do sbírek Den proti rakovině a do Sbírky na válečné 

veterány. 

 

V průběhu celého roku probíhaly přípravy na stěhování do náhradních prostor. 

 

I v loňském roce chodili do knihovny dobrovolníci, kteří se podíleli na provozu 

knihovny. Někteří pomáhali na swapu, se semínkovou, se čtením v domově s 

pečovatelskou službou nebo v nemocnici, s balením knih, s klubem deskových her, 

přípravami na stěhování, kurzem háčkování a dalšími aktivitami. S uvedenými 

činnostmi nám dobrovolníci pomohli během 425 hodin. Zajímavostí je, že se zapojila 

také mezinárodním organizace Cumorah Academy. 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2024 

 

 5 

Také v loňském roce spolupracovala knihovna s několika organizacemi, především s 

mateřskými a základními školami (místní, ale i z okolních obcí), dále se Státním 

okresním archivem, městem Benešov atd. 

 

B.1. Akvizice, katalogizace a organizace fondu 

Přírůstek knihovního fondu v r. 2024 MKB* 
pobočka 

Úročnice 

Přírůstek nových knih celkem (všechna odd. knihovny) – 

vyjma Regionálního centra 
2418 59 

Z toho knihy pro děti 1137 6 

DVD 0 0 

Audio – media 127 0 

Tematické kufříky 0 0 

Hudebniny 0 0 

Ostatní knihovní jednotky (mapy, elektr. dokumenty, 

brožury) 

148  

(stolní hry) 
0 

Přírůstek knihovního fondu celkem 3 830 59 

Počet exemplářů titulů odebíraných periodik 128 7 

 

Doplňování knihovního fondu probíhalo dle finančních možností knihovny a v souladu 

se schváleným rozpočtem pro rok 2024. 

 

V oblasti regionální funkce je od roku 2006 realizován centrální nákup z SVK v Kladně 

pro všechny pověřené knihovny ve Středočeském kraji. Tento knižní fond je evidován 

jako majetek Středočeského kraje se speciálně vygenerovanou řadou přírůstkových 

čísel SVK Kladno a nezapočítává se do přírůstků Městské knihovny Benešov. Knihy 

jsou jak v katalogu, tak fyzicky ve výměnném fondu, označeny signaturou „K“. 

 

Knihovní fond je doplňován především pomocí akvizičního portálu Team Library, 

který zahrnuje nabídky PEMIC, KOSMAS, ALBATROS, ALPRES, EUROMEDIA, 

HOST a dává možnost vybrat nejvýhodnější cenu titulu u různých dodavatelů. Dále 

knihovna nakupuje u BETA Dobrovský a přímým výběrem v knihkupectví Daniela. 

Podle potřeby využíváme možnosti nákupu v knihkupectví Neoluxor, antikvariátech 

nebo přímých nabídek od autorů. Používáme ediční plány, které nám distributoři 

zasílají především e-mailem. Při nákupu také zohledňujeme požadavky uživatelů 

knihovny. 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2024 

 

 6 

B.2. Služby čtenářům a uživatelům knihovny 

Hlavní číselné ukazatele MKB* + Úročnice 
Z toho pobočka 

Úročnice 

Čtenáři celkem 3 677 33 

Z toho čtenáři do 15 let 1 029 7 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 67 846 146 

Výpůjčky 106 260 387 

Přírůstek knihovního fondu – knihy, CD 3682 59 

Kulturní a vzdělávací akce celkem 267 0 

Metodické návštěvy 137 0 

Semináře, porady a vzdělávací akce pro region 3 porady 0 

Svazky v souborech 11876 0 

 

B.3. Kulturně vzdělávací akce pro děti a dospělé realizované 

v roce 2024 
Datum Přednášející Název 

15.01.  téčko pro seniory 

17.01.  Kurz háčkování 

17.01.  Klub deskových her pro dospělé 

17.01. A. Mornštajnová Beseda a autorské čtení 

22.01.  Zimní quillingové tvoření 

24.01. DS Našlose Až na ten konec dobrý 

25.01.  Čtenářský klub pro dospělé 

29.01. S. Biller Spisovatelé do knihoven 

01.02. J. Bajusz Hodnoty, které trvají 

05.02.  téčko pro seniory 

05.02. S. Špačková Mandaly jako nástroj k odpočinku 

08.02. J. Bajusz Hodnoty, které trvají 

12.02.  Lovci perel – vyhlášení výsledků a jarmark 

14.02.  Klub deskových her pro dospělé 

15.02. M. Doležal Spisovatelé do knihoven 

19.02.  Mandalové tvoření 

19.02. H. Chalušová Tělo a emoce (akce MÚ) 

21.02.  Kurz háčkování 

26.02.  Listování – Manolito Brejloun 

29.02. K. Tučková Beseda a autorské čtení 

04.03. P. Kubín Kaple benešovského gymnázia 

06.03. J. Bajusz Bible – kniha knih 

07.03.  Čtenářský klub pro dospělé 

08.-09.03.  SWAP 

18.03. J. Koláčný Trápení jménem šikana 

20.03.  Kurz háčkování 

20.03.  Klub deskových her pro dospělé 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2024 

 

 7 

21.03. A. Palán Beseda a autorské čtení 

25.03. H. Klabíková 
Sebepoškozování nemusí být tabu (akce 

MÚ) 

08.04.  téčko pro seniory 

08.04.  Tvoření – jarní dekorace 

08.04. J. Doubravová (Ne)bojte se pěstounství 

11.04. M. Klevisová Beseda a autorské čtení 

17.04.  Kurz háčkování 

17.04.  Novinky z Albi 

17.04.  Klub deskových her pro dospělé 

17.04. D. Mandiková Vtíravé myšlenky (akce MÚ) 

22.04. T. Brdečková Spisovatelé do knihoven 

22.04.  Tvoření – záložky do knihy 

24.04. F. Wich Francouzské wichitávky 

29.04.  Příběhy lesních zahrad 

02.05.  Čtenářský klub pro dospělé 

06.05.  téčko pro seniory 

06.05.  Tvoření – dárky pro maminku 

06.05. J. Greschl Americký sen 

09.05. J. Suk 
Dílo Josefa Suka v kontextu evropské 

hudby 

11.05.  
Toulky s knihovnou – Krajinou Josefa 

Suka 

15.05.  Kurz háčkování 

15.05.  Klub deskových her pro dospělé 

20.05.  Korálkové tvoření 

20.05. K. Goldstein Spisovatelé do knihoven 

21.05.  Vernisáž k výstavě SOU Jana Nohy 

22.05. E. Wright Jak to vidí Wilda 

22.05. P. Plachá 
Čechoslováci v nacistických 

koncentračních táborech a věznicích 

23.05. V. Bartůšek Úsměvy draka Plíživáka 

27.05. Š. Javůrek Beseda a autorské čtení 

29.05.  Environmentální úzkost 

31.05.-01.06.  SWAP 

03.06.  téčko pro seniory 

03.06. Z. Kultánová Spisovatelé do knihoven 

05.06. J. Plachý Osudy zahraničních vojáků z Benešovska 

10.-15.06.  Bazar knih 

10.06.  Tvoření – dárkové krabičky 

12.06.  Kurz háčkování 

12.06.  Klub deskových her po dospělé 

13.06.  Jsem pečující a doprovázím (akce MÚ) 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2024 

 

 8 

20.06. M. Šťastná Spisovatelé do knihoven 

07.09.  
Toulky s knihovnou – Krajinou Františka 

Hrubína 

11.09. J. Kyncl Heydrichiáda na Benešovsku 

11.09.  Klub deskových her po dospělé 

18.09. 

ZUŠ J. Suka, K. 

Gočárová, J. Stryková, 

M. Nechvátal, O. 

Brousek ml. 

Noc literatury 

23.-27.09.  Bazar knih  

01.10. L. Chateau 
Večer s Arnoštem Lustigem a jeho dcerou 

Evou 

02.10. Divadlo Malé Hry Čtení ke kafi 

07.10.  Čtenářský klub pro dospělé 

07.10.  Tvoření – stojánky na tužky 

09.10. L. Kunešová Beseda a autorské čtení 

09.10.  Klub deskových her pro dospělé 

10.10. M. Hlaučo Beseda a autorské čtení 

11.-12.10.  SWAP 

14.10.  Slam poetry 

16.10. J. Velfl 
Konec 2. sv. války v Evropě s posledními 

výstřely u Slivice 

21.10.  Halloweenské tvoření 

21.10. H. Klabíková Socio-emoční učení u dětí (akce MÚ) 

23.10. A. Bulínová Camino de Santiago 

04.11. M. Bilokinská 
Jak podpořit emoční zdraví dítěte (akce 

MÚ) 

06.11. D. Kovářová 
Jak čistit a správně pečovat o dětské 

zoubky 

06.11. P. Dvořáková Beseda a autorské čtení 

11.11.  Tvoření – lapače snů 

13.11. M. J. Čapková Beseda a autorské čtení 

13.11.  Klub deskových her pro dospělé 

18.11. J. Růžková Opakem závislosti je blízkost (akce MÚ) 

19.11.  Připomenutí výročí sametové revoluce 

20.11. M. Zacha Kučera Legendární poklad řádu templářů 

25.11.  Andělské tvoření 

25.11. P. Koubský 
Umělá inteligence – jak funguje a proč 

byste to měli vědět 

28.11.  Den pro dětskou knihu 

29.11.-30.11.  SWAP 

02.12.  Vernisáž k výstavě podpisů 

02.12.  Vánoční setkání nad knihou 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2024 

 

 9 

09.12.  Vánoční tvoření 

09.12. D. Kimlová Beseda a autorské čtení 

11.12.  Klub deskových her pro dospělé 

16.12. T. Zouzal Na cvičišti SS 

 

 

Během roku 2024 proběhlo v Městské knihovně Benešov 135 tematických vzdělávacích 

pořadů pro školky a školy z Benešova a okolí, v rámci kterých bylo vzděláno celkem 

3202 dětí, žáků a studentů. 

 

Dále bylo zorganizováno pro prvňáčky Pasování na čtenáře, kterého se účastnilo v 

loňském roce 252 žáků z benešovských základních škol. 

 

Během loňského roku mohli návštěvníci knihovny zhlédnout několik výstav, např. 

Knihožrouti, Rok 1989 - rok zázraků, Podpisy slavných osobností, Výstava prací 

studentů SOU Jana Nohy nebo Příběhy – výstava obrazů Hany Dankové. 

 

B.4. Činnost Regionálního centra 
Městská knihovna Benešov je od roku 2006 jednou z několika knihoven, která je v 

souladu s ust. § 11 odst. 3 zákona č. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách 

provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) v 

platném znění pověřena výkonem regionálních funkcí ve Středočeském kraji. Výkon 

regionálních funkcí pro obsluhované knihovny v pověřeném regionu má přispívat k 

všeobecné dostupnosti veřejných knihovnických a informačních služeb občanům, ke 

koordinaci a dělbě práce odborných knihovnických a informačních služeb občanům, 

zajištění průběžného vzdělávání profesionálních a neprofesionálních knihovníků 

regionu, rozšíření nabídky literárních novinek v neprofesionálních i malých 

profesionálních knihovnách a zabezpečení kontinuity odborné úrovně základních 

knihovnických technik ve veřejných knihovnách. 

 

Činnost regionální funkce poskytovala Městská knihovna Benešov v loňském roce ze 

109 obsluhovaných knihoven ve vymezeném územním celku s rozšířenou teritoriální 

působností 78 knihovnám. V roce 2024 bylo za Městskou knihovnu Benešov 

realizováno celkem 118 metodických návštěv, 208 odborných konzultací (převážně e-

mailem nebo telefonicky).  

 

Do regionálního knihovního systému Tritius Reks jsme připojili další 4 knihovny. Pro 

obsluhované knihovny byly uspořádány 3 porady a spolupracovali jsme na pořádání 6 

vzdělávacích akcích z projektu Rozvoj měkkých dovedností pracovníků v kulturním a 

kreativním sektoru ve Středočeském kraji. Projekt byl realizován za finanční 

spoluúčasti EU prostřednictvím Národního plánu obnovy a MK. Přírůstek knihovního 

fondu činil 1.540 svazků, expedováno bylo 198 výměnných souborů, které obsahovaly 

celkem 11.868 svazků. Celkem bylo najeto 4.099 km. Během loňského roku 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2024 

 

 10 

pokračovala také aktualizace výměnného fondu v depozitářích a celkem bylo vyřazeno 

a nabídnuto ostatním knihovnám 4.954 knih. 

 

Kromě běžných provozních výdajů byl příspěvek použit např. na revitalizaci a 

dovybavení depozitáře, aby mohl být depozitář využit jako náhradní prostor pro 

regionální centrum během plánované rekonstrukce Městské knihovny Benešov. 

 

Městská knihovna Benešov vyčerpala schválenou dotaci v plné výši, v souladu se 

Smlouvou o poskytnutí dotace z rozpočtu Středočeského kraje a v to v plné míře na 

výkon regionálních funkcí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2024 

 

 11 

 ROZBOR HOSPODAŘENÍ 

ZA ROK 2024 
 

 

C.1. Výnosy, náklady a výsledek hospodaření,  

návrh na rozdělení ZVH 
Výnosy celkem 12 808 752,45 Kč 

Náklady celkem 12 791 467,32 Kč 

Hospodářský výsledek 17 285,13 Kč 

 

Městská knihovna Benešov v roce 2024 dosáhla hospodářského výsledku ve výši 17 

285,13 Kč. Během roku došlo k celkovému navýšení rozpočtu, a to z důvodu zvýšení 

příjmů z tržeb za registrace, upomínky a prodeje vyřazených knih.  

 

Dále byl navýšen příspěvek zřizovatele o 390 000 Kč na pokrytí nákladů spojených s 

přípravou na rekonstrukci knihovny. V tomto roce byly čerpány dotace ze 

Středočeského kraje a Ministerstva kultury. 

 

Zapojení fondů do výnosů: 

• Fond rezervní – ze zlepšeného HV: 

o Proúčtování daňové úspory z roku 2023 (nákup knih) – 7 410,00 Kč  

 

C.2. Návrh na rozdělení hospodářského výsledku  
Dle vyhlášky č. 250/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů navrhla Městská knihovna 

Benešov přesun částky 17 285,13 Kč ve prospěch rezervního fondu ze zlepšeného 

hospodářského výsledku. 

 

C.3. Informace o přesunech mezi syntetickými účty 
Skupina Částka Poznámky 

Opravy  

a udržování  
23 500,00 Kč Úspora byla přesunuta na materiál 

Cestovné  8 000,00 Kč Úspora byla přesunuta na materiál 

 

 

C.4. Čerpání účelových dotací a jejich vyhodnocení: 
V roce 2024 čerpala Městská knihovna Benešov několik dotací: 

• Účelovou dotaci ÚZ 00603 ve výši 1 977 000 Kč z rozpočtu Středočeského kraje 

S-0279/KUL/2024 na výkon regionální funkce knihovny s možností čerpání od 

1. 1. 2024 do 31. 12. 2024. Městská knihovna Benešov vyčerpala v souladu se 

smlouvou o poskytnutí dotace veškeré poskytnuté finanční prostředky na výkon 

C. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2024 

 

 12 

regionálních funkcí a přidělenou dotaci ve stanoveném termínu řádně 

vyúčtovala. 

• Účelovou dotaci ÚZ 34070 ve výši 11 000 Kč z rozpočtu Ministerstva kultury 

Rozhodnutí č. j. MK 23737/2024 OUKKO z programu Knihovna 21. století, 

Název projektu Toulky s knihovnou. Přidělenou dotaci ve stanoveném termínu 

řádně vyúčtovala. 

 

C.5. Zdroje financování 
Městská knihovna Benešov byla v roce 2024 financována formou vícezdrojového 

financování: 

a) Příspěvek z rozpočtu zřizovatele ve výši:   9 989 000,00 Kč 

b) Dotace ze Středočeského kraje ve výši:   1 977 000,00 Kč 

c) Příspěvek OSSZ              5 773,00 Kč 

d) Dotace MK      11 000,00 Kč 

 

C.6. Mzdové náklady 
Mzdové náklady včetně zákonného sociálního pojištění za rok 2024 knihovny činily 7 

967 460 Kč. Z toho mzdové náklady včetně zákonného sociálního pojištění hrazené 

z účelové dotace ÚZ 00630 na regionální funkci za rok 2024 činily 1 564 830 Kč. 

Průměrný plat v Městské knihovně Benešov byl v roce 2024 u městské funkce ve výši 

34 315 Kč a regionální funkce 30 585 Kč. 

 

C.7. Péče o spravovaný majetek, investice, údržba a opravy 
Oprava výpočetní techniky a kopírovacích strojů 4 719,00 Kč 

Oprava a údržba ostatní techniky (výtah) 11 508,31 Kč 

Oprava služebního vozidla (financováno z dotace 

Středočeského kraje) 

12 095,00 Kč 

Malování (RFK) 3 100,00 Kč 

Ostatní drobné opravy 0 

Celkem za opravy 31 422,31 Kč 

 

C.8. Peněžní fondy 
Fond odměn:  

Počáteční stav 262 955,61 Kč  1. 1. 2024 

Konečný zůstatek  262 955,61 Kč 31. 12. 2024 

Z fondu odměn v roce 2024 nebylo čerpáno. 

 

Fond kulturních a sociálních potřeb: 

Počáteční stav 137 234,39 Kč 1. 1. 2024 

Tvorba  58 418,00 Kč Příděl z hrubých mezd 

Čerpání 114 860,00 Kč Stravné, penzijní pojištění 

Konečný zůstatek 80 792,39 Kč 31. 12. 2024 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2024 

 

 13 

Fond rezervní: 

Počáteční stav 875 043,21 Kč  1. 1. 2024 

Tvorba 39 772,83 Kč  Převod z ZHV 

Čerpání 
7 410,00 Kč Proúčtování odložené daně za rok 2023, 

vybavení knihovny 

Konečný zůstatek 907 406,04 Kč 31. 12. 2024 

Za celou odloženou daň byly pořízeny knihy. 

 

Fond reprodukce majetku: 

Počáteční stav 
celkem 

1 100 566,15 Kč 1. 1. 2024 

Tvorba 43 134,00 Kč Odpisy 

Čerpání 78 352,75 Kč Vrácení nespotřebované dotace  

KZ - městská funkce 520830,15 Kč 31. 12. 2024 

KZ - dotace MK ČR 74 760,00 Kč 31. 12. 2024 nekryto finančně 

KZ - regionální 
funkce 

469 757,25 Kč 31. 12. 2024 kryto z dotace RFK 

Konečný zůstatek 
celkem 

1 065 347,40 Kč 31. 12. 2024 

Dle pokynu zřizovatele od 1. 1. 2020 se tvoří fond pouze z finančně krytých odpisů 

zřizovatelem a ne z majetku nakoupeného z dotace. 

 

C.9. Pohledávky  
Ke dni 31. 12. 2024 byly evidovány v rámci dokladové řádné inventarizace pohledávky:  

Pohledávky za faktury 70,00 Kč Faktury za MVS 

Pohledávky  

za upomínky 

3 050,00 Kč Poplatky za upomínky od čtenářů 

Pohledávky ostatní 225 Kč Neuhrazený dobropis 

Zaplacené zálohy: 

 

1 215 005,00 Kč Zálohy na energie, služby  

73 600,00 Kč Zálohy na energie, služby RFK 

94 955,11 Kč Předplatné periodik a ostatní 

Celkem pohledávky 1 386 905,11 Kč  

 

C.10. Závazky 
Jedná se o krátkodobé závazky, které vyplynuly s ohledem na lednový výplatní termín 

- výplaty mezd za prosinec 2024 a s tím související odvody daně, sociálního a 

zdravotního pojištění zaměstnanců ve výši 627 366 Kč. Dále výnosy příštích období 

(registrace na rok 2025) 164 180 Kč, dohadné účty pasivní 1 299 011,26 Kč a ostatní 

závazky 1 800 Kč. 

 

 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI MĚSTSKÉ KNIHOVNY BENEŠOV 
ZA ROK 2024 

 

 14 

C.11. Výsledky kontrol 
V roce 2024 byla v Městské knihovně Benešov provedena kontrola hospodaření s 

veřejnými prostředky za rok 2023. Kontrolou byli pověřeni zaměstnanci Městského 

úřadu Benešov. 

 

Výsledek kontroly: organizace neúčtuje peníze při odvodu do banky hned po realizaci 

+ doporučení na upravení dvou směrnic. 

 

C.12. Vyhodnocení plnění povinného podílu dle zákona č. 

435/2004 Sb. 
Městská knihovna Benešov vede evidenci osob se zdravotním postižením, ale vzhledem 

k tomu, že nezaměstnává v pracovním poměru více jak 25 zaměstnanců, není tudíž 

v souladu s § 81 zákona č. 435/2004 Sb. povinna zaměstnávat osoby se zdravotním 

postižením ve výši povinného (4%) podílu těchto osob na celkovém počtu zaměstnanců 

zaměstnavatele. 

 

C.13. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb. o 

svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů 
V roce 2024 nebyly dle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím ve 

znění pozdějších předpisů vzneseny na Městskou knihovnu Benešov žádné dotazy 

v režimu zákona. 

 

C.14. Upozornění na případná rizika zejména ve vztahu 

k budoucímu zajištění financování organizace 
Největším problémem je plynulé zajištění regionálních funkcí knihovny. Tato činnost 

je financována z účelové dotace Středočeského kraje. Smlouva o poskytování dotace se 

uzavírá znovu na kalendářní rok, k jejímu uveřejnění v registru smluv dochází ze strany 

Středočeského kraje až začátkem kalendářního roku, což přináší komplikace při jejím 

čerpání. 

 


